



(Artigo 53, Incisos III, da LC. 101/00)

Resultado Primário

Unidade Gestora: Consolidado | Até Setembro/2025

| RECEITAS | PREVISÃO ANUAL INICIAL | PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |
|---|------------------------|---------------------------|----------------------|
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) | 64.737.318,00 | 64.737.318,00 | 45.811.203,66 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 8.273.234,00 | 8.273.234,00 | 5.018.169,05 |
| CONTRIBUIÇÕES | 2.533.300,00 | 2.533.300,00 | 1.909.191,56 |
| RECEITA PREVIDENCIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS CONTRIBUIÇÕES | 2.533.300,00 | 2.533.300,00 | 1.909.191,56 |
| RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 585.610,00 | 585.610,00 | 330.530,47 |
| (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 585.610,00 | 585.610,00 | 330.530,47 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 50.363.751,00 | 50.363.751,00 | 36.493.840,13 |
| DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 3.567.033,00 | 3.567.033,00 | 2.390.002,92 |
| DIVERSAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 3.567.033,00 | 3.567.033,00 | 2.390.002,92 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 144.900,00 | 144.900,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE ATIVOS | 144.900,00 | 144.900,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS ALIENÇÕES DE BENS | 144.900,00 | 144.900,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONVÊNIOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 650,21 |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII) = (II - III - IV - V - VI) | 144.900,00 | 144.900,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII) | -6.624.828,00 | -6.624.828,00 | -5.263.387,61 |
| RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX) = (I + VII - VIII) | 58.257.390,00 | 58.257.390,00 | 40.547.816,05 |

| DESPESAS | DOTAÇÃO ANUAL INICIAL | DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDAS ATÉ O MÊS |
|---|-----------------------|--------------------------|-----------------------------|
| DESPESAS CORRENTES (X) | 56.171.000,00 | 56.253.508,37 | 38.058.134,51 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 23.310.000,00 | 23.945.000,00 | 18.785.116,82 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 32.861.000,00 | 32.308.508,37 | 19.273.017,69 |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI) | 56.171.000,00 | 56.253.508,37 | 38.058.134,51 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XIII) | 1.601.000,00 | 1.257.191,63 | 952.229,53 |
| INVESTIMENTOS | 1.539.000,00 | 1.195.191,63 | 901.829,39 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIV) | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XVI) | 61.000,00 | 61.000,00 | 50.400,14 |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII) = (XIII - XIV - XV - XVI) | 1.539.000,00 | 1.195.191,63 | 901.829,39 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX) = (XII + XVII + XVIII) | 57.810.000,00 | 57.448.700,00 | 38.959.963,90 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XIX) | 447.390,00 | 808.690,00 | 1.587.852,15 |

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

0